
Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE 
SERVIZIO 4130N - SERVIZIO AMBIENTE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 
 

1944 
 

OGGETTO: Affidamento di Incarico di studio, 
ricerca e consulenza amministrativa e giuridica 
connessa a questioni conseguenti all’inquinamento 
ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo 

NUMERO PRATICA 
 
1- Pratica N. 4130N 

 

 
ASSUNZIONE DI IMPEGNO 
 

E   
Importo Anno/Numero 

Sub. 
Impegn

o 

Bilanci
o Note 

S Cap. ± Euro Impe. Acce.    
S 
 

10906252 
 
 

+ 
 

50000 
 

2008 
 

1839 
 

 
 

 
 

0 
 

2008 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 luglio 2008 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

 
CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 
DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE 
SERVIZIO 4130N - SERVIZIO AMBIENTE 
 
 
Det. n. 1944 / Pratica N. 4130N -  1     
 
 
Oggetto:  Affidamento di Incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica 

connessa a questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di 
Spinetta Marengo   

 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che a partire dallo scorso mese di maggio è in corso un complesso procedimento attivato e 
coordinato dall’Amministrazione Comunale teso a fronteggiare l’emergenza ambientale 
verificatasi in un’ampia area circostante il sito industriale ubicato nel sobborgo di 
Spinetta Marengo in cui sono insediate le aziende Solvay Solexis S.p.A., Co-Energy 
Power S.r.l. e Arkema S.r.l., conseguente al riscontro, per talune sostanze e segnatamente 
il contenuto di cromo esavalente, di valori nei terreni e nelle acque di falda eccedenti i 
limiti normativi prescritti per diversi tipi di utilizzo;      

                            tale procedimento è condotto tramite convocazione di una conferenza dei servizi cui 
partecipano, oltre all’Amministrazione Comunale, diversi altri soggetti pubblici ed i vertici delle stesse 
aziende localizzate nel sito industriale coinvolto nella procedura di bonifica in corso (Solvay Solexis S.p.A., 
Co-Energy Power S.r.l. e Arkema S.r.l.), e si avvale altresì dell’attività di due tavoli tecnici, cui partecipano 
per le rispettive competenze il Comune, la Provincia, l’A.R.P.A., l’A.M.A.G., l’A.S.L., nei quali vengono 
presentati ed analizzati i dati tecnici raccolti in una serie di sondaggi ed accertamenti puntuali condotti sul 
territorio interessato, con la finalità di fornire all’A.C. gli elementi idonei ad assumere i provvedimenti 
idonei alla migliore tutela della salute pubblica; 
                            superata la fase di emergenza, è poi prevista l’attivazione di una procedura di risanamento 
ambientale con la preliminare definizione di un Accordo di Programma che verosimilmente vedrà partecipi il 
Comune di Alessandria, il Ministero dell’Ambiente, l’azienda Solvay Solexis S.p.A. ed altri Enti a vario 
titolo interessati dalla problematica; 

                            le indagini condotte hanno prodotto una considerevole mole di dati che 
necessitano di una sintesi che ne consenta una corretta interpretazione al fine di 
definire le implicazioni che conseguono al fenomeno a livello urbanistico, sociale, 
industriale e agricolo; 

                            l’organizzazione ed il coordinamento delle procedure connesse alla succitata 
emergenza ed alla fase di risanamento ambientale, massimamente demandate al 
Servizio Ambiente dell’A.C., si sono rivelate di problematica gestione da parte del 
solo personale interno disponibile, ed inoltre appare opportuno, alla luce del caso 
verificatosi, che i molteplici dati raccolti vengano convenientemente riassunti e 
sintetizzati analizzando altresì le conseguenze che possono aversi sulla fruibilità 
del territorio interessato, che venga opportunamente organizzata e seguita la 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

procedura di risanamento ambientale e che venga valutata l’ipotesi di 
costituzione di un centro permanente di controllo ambientale nella zona, tenendo 
altresì conto che da parte dell’A.C. è in via di costituzione una Consulta 
Comunale per l’Ambiente che potrebbe avere un rilevante ruolo di supporto 
all’azione dell’A.C.   

 

Ritenuto che  per quanto sopra esposto, sia necessaria l’individuazione di una figura professionale 
idonea a rendere una prestazione comprendente: a) l’analisi critica del fenomeno di 
inquinamento recentemente verificatosi nella zona di Spinetta Marengo, che partendo dai 
dati raccolti ne illustri in dettaglio le conseguenti implicazioni a livello urbanistico, 
sociale, industriale, agricolo,  b) la definizione e di tutti gli atti connessi alla fase di  
risanamento ambientale; c) l’elaborazione di una ipotesi di costituzione di un centro 
comunale permanente di controllo ambientale; d) la stesura di una bozza di  regolamento 
per definire attribuzioni e modalità di funzionamento della istituenda Consulta Comunale 
per l’Ambiente; 

 per le caratteristiche di detto studio, esso dovrebbe essere affidato a un soggetto che possegga 
appropriate competenze tecniche e giuridiche sia in materia di tutela ambientale sia in materia di 
organizzazione e gestione amministrativa. 
 

Visti gli articoli 21 - 28 e 29 del “Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi 
di collaborazione coordinata occasionale o continuativa di alta professionalità, di lavoro 
autonomo, di consulenza, ricerca e studio” e in particolare l’articolo 23 verificando 
l’inesistenza, presso l’intera struttura comunale, di figura professionale idonea o preposta 
per lo svolgimento dell’attività oggetto dell’incarico, come comunicato dalla Direzione 
Risorse Umane con nota prot. 548  in data 08/07/08. 

 

Accertato che ricorrono i presupposti per l’affidamento di un incarico esterno di studio, 
ricerca e consulenza compatibile con quanto previsto nella scheda n° 35 del 
“Programma degli incarichi di studio, di ricerca ovvero consulenza a soggetti 
estranei all’Amministrazione”, approvato con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n° 23 del 20.03.2008, ai sensi dell’art.3, comma 55 della Legge 
24.12.2007 n° 244 e dell’art. 46 del Decreto Legge n° 112 del 25.06.2008 – come 
proposto dal Sindaco con nota prot. 55707 in data 09/07/08. 

 

Ritenuto che la prestazione di studio, ricerca e consulenza di cui sopra possa comportare, nella fase 
iniziale, una spesa non eccedente la somma di € 50.000; 

                      che per l’affidamento di detto incarico debbano essere richieste quale titolo di studio la 
laurea in Giurisprudenza e quale abilità professionale la comprovata esperienza, almeno quadriennale, 
maturata con mansioni direttive presso strutture pubbliche o private, con funzioni connesse alle 
problematiche di tutela e risanamento ambientale, e che l’affidatario dell’incarico possa essere individuato 
tramite selezione pubblica comparativa disciplinata dal bando allegato alla presente; 
 di dare al suddetto bando la massima diffusione, mediante affissione dello stesso all’Albo Pretorio 
dell’Ente, pubblicazione sul sito Internet dell’Ente e comunicazione per estratto ai media locali. 
 

Verificato che con la spesa per l’incarico conferito, pari a complessivi € 50.000,00 comprensivi di 
ogni onere anche fiscale, non viene raggiunto il limite di spesa indicato all’art. 29 del 
“Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione 
coordinata occasionale o continuativa di alta professionalità, di lavoro autonomo, di 
consulenza, ricerca e studio”, approvato con D.G.C. n° 28 del 27.01.2008.  



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

 

Visto l’art. 23, comma 4 del “Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di 
collaborazione coordinata occasionale o continuativa di alta professionalità, di lavoro 
autonomo, di consulenza, ricerca e studio” relativo al parere del Collegio dei Revisori in 
merito ai provvedimenti relativi ad incarichi conferiti ai sensi del citato regolamento 
Comunale. 

 

Visti la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 23 del 20.03.2008, 

                       il D. L.gs. 30.03.2001 n. 165; 
 l’art. 107 del T.U.E.L. - D. L.gs. 18.08.2000, n. 267; 
 l’art. 44 dello Statuto del Comune di Alessandria, 
                         l’art. 125 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

                       il Regolamento Comunale per il conferimento degli incarichi di collaborazione 

coordinata occasionale o continuativa di alta professionalità, di lavoro autonomo, 

di consulenza, ricerca e studio. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’allegato bando per l’affidamento di Incarico di studio, ricerca e consulenza  per la 

definizione di questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta 

Marengo; 

di demandare ai competenti uffici la pubblicazione del bando sul sito internetdel Comune di 
Alessandria ed all’Albo Pretorio comunale e la comunicazione per estratto ai media locali; 

2. di impegnare la somma di  € 50.000,00 comprensivo di ogni onere anche fiscale, ove dovuto,  imputati al 

cap. 10906252 del PEG 2008, approvato con D.G.C. n° 129 del 07.05.2008; 

di trasmettere il presente provvedimento, secondo quanto disposto dalla Legge n° 311/2004, al Collegio dei 
Revisori per l’espressione del parere di competenza e il successivo inoltro alla Corte dei Conti ai fin 
dell’esercizio del controllo di gestione, come previsto dall’art. 1, comma 173 della Legge n° 266/2005. 
 

 
Il  Direttore della Direzione 

Ing. Gianpiero Cerruti 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

COMUNE DI ALESSANDRIA 

DIREZIONE TERRITORIO E AMBIENTE 
 
 

BANDO per l’ affidamento di Incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e 
giuridica connessa a questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di 
Spinetta Marengo   

 
 
 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 

- il Comune, in relazione al rilevante fenomeno di inquinamento ambientale verificatosi 
recentemente in zona Spinetta Marengo è interessato ad una valutazione globale ed 
oggettiva delle condizioni di qualità del terreno e dell’acqua di falda in tale territorio, ad 
una corretta definizione di un Accordo di Programma relativo alla fase di risanamento 
ambientale,  ed inoltre, più in generale e sulla scorta di tale esperienza, alla definizione 
di strutture, in corso di istituzione, di supporto all’azione dell’Amministrazione 
Comunale in materia ambientale, quali l’istituenda Consulta Comunale per l’Ambiente 
ed un prossimo centro permanente di monitoraggio ambientale  

- all’uopo si rende necessario l’affidamento di un incarico di studio, ricerca e consulenza 
amministrativa e giuridica che preveda: 

ART. 1 – OGGETTO DEL CONTRATTO: LA PRESTAZIONE  OGGETTO DEL PRESENTE CONTRATTO HA COME OBIETTIVO 
L’ANALISI AMMINISTRATIVA E GIURIDICA DEL FENOMENO DI INQUINAMENTO RECENTEMENTE VERIFICATOSI NELLA ZONA DI 
SPINETTA MARENGO, CHE PARTENDO DAI DATI DISPONIBILI, DALLE ISTRUTTORIE PROCEDIMENTALI IN CORSO E NEL 
RISPETTO DELLA VOLONTÀ POLITICA DELL’AMMINISTRAZIONE, FORMULI UNA PROPOSTA CIRCA LE AZIONI GENERALI DA 
INTRAPRENDERE PER IL RISANAMENTO AMBIENTALE E FORNISCA GLI ELEMENTI NECESSARI AD UNA CORRETTA 
PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO INTERESSATO, EVIDENZIANDO LE IMPLICAZIONI DERIVANTI DALL’INQUINAMENTO A 
LIVELLO URBANISTICO, SOCIALE, INDUSTRIALE, AGRICOLO. LO STUDIO DOVRÀ POI ELABORARE UNA IPOTESI DI 
COSTITUZIONE DI UN CENTRO COMUNALE PERMANENTE DI CONTROLLO AMBIENTALE ED UNA BOZZA DI  REGOLAMENTO 
PER DEFINIRE ATTRIBUZIONI E MODALITÀ DI FUNZIONAMENTO DELLA ISTITUENDA CONSULTA COMUNALE PER L’AMBIENTE.  

ART. 2 – PRESTAZIONI RICHIESTE: LO STUDIO E LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ELABORATI CONSEGUENTI SARANNO SVOLTI 
AUTONOMAMENTE DA PARTE DEL SOGGETTO INCARICATO, CUI SONO RICHIESTE: 

a) Predisposizione di una relazione a carattere amministrativo e giuridico di inquadramento generale e di sintesi del 
fenomeno di inquinamento ambientale verificatosi in zona Spinetta Marengo, contenente un inquadramento 
amministrativo e normativo, ed un approfondimento del bilancio ambientale, con formulazione di ipotesi di 
intervento complessivo di recupero produttivo della zona 

Proposta di documento programmatico da adottare da parte dell’A.C. per il recupero ambientale e produttivo della zona, a seguito 
della formulazione delle azioni da intraprendere; 
Elaborazione di una proposta di costituzione ed attivazione di un osservatorio permanente ambientale, e definizione delle modalità di 
funzionamento della Consulta Comunale per l’Ambiente; 
Assistenza e supporto al Comune nelle operazioni connesse agli aspetti sopra elencati alle lettere a,b,c, 
 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

ART. 3 – DURATA DEL CONTRATTO: IL PRESENTE CONTRATTO HA LA DURATA DI UN ANNO A PARTIRE DALLA DATA DI 
STIPULA PER L’EFFETTUAZIONE DELLE PRESTAZIONI DI CUI AL PRECEDENTE ART. 2 LETTERE A,B,C,D. PER LA 
PRESTAZIONE DI CUI ALL’ART. 2 LETTERA D) EVENTUALI PROROGHE POTRANNO ESSERE ACCORDATE IN RELAZIONE ALLA 
FASE ESECUTIVA DELL’ACCORDO DI PROGRAMMA, O IN RELAZIONE AD ALTRI ASPETTI CORRELATI ALLE AZIONI IN 
MATERIA AMBIENTALE CONNESSE ALL’OGGETTO DEL PRESENTE INCARICO, CON MODALITÀ E COMPENSI DA DEFINIRSI CON 
SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO IN RELAZIONE ALLE ESIGENZE CHE SI MANIFESTERANNO NEL CORSO DELLE PROCEDURE DI 
RISANAMENTO AMBIENTALE. 

ART. 4 – IMPEGNI DEL COMUNE: IL COMUNE FORNIRÀ ALL’INCARICATO TUTTI I DATI IN SUO POSSESSO NECESSARI ALLO 
SVOLGIMENTO DELL’INCARICO.   

ART. 5 – CORRISPETTIVO E MODALITÀ DI PAGAMENTO: PER LO STUDIO OGGETTO DEL PRESENTE CONTRATTO VERRÀ CORRISPOSTA 
ALL’INCARICATO LA SOMMA COMPLESSIVA DI € 50.000,00 (CINQUANTAMILA/00), COMPRENSIVA DEGLI ONERI FISCALI 
EVENTUALMENTE DOVUTI (IVA). LA PREDETTA SOMMA VERRÀ CORRISPOSTA ALL’INCARICATO NEL MODO SEGUENTE: 

• € 10.000,00 comprensiva degli oneri fiscali eventualmente dovuti (IVA) alla stipula del contratto; 

€ 10.000,00 comprensiva degli oneri fiscali eventualmente dovuti (IVA) alla consegna della Relazione di cui al precedente art.2 
lettera a). 
€ 10.000,00 comprensiva degli oneri fiscali eventualmente dovuti (IVA) alla consegna della proposta di cui al precedente art.2 lettera 
b). 
€  5.000,00 comprensiva degli oneri fiscali eventualmente dovuti (IVA) alla consegna della Relazione di cui al precedente art.2 
lettera c). 
€ 15.000,00 comprensiva degli oneri fiscali eventualmente dovuti (IVA) alla scadenza annuale del contratto in relazione alle 
prestazioni di  cui al precedente art.2 lettera d). 

Il Comune si impegna a versare il corrispettivo pattuito alle scadenze fissate, entro 90 giorni dalla 
presentazione di idonea e regolare fattura, mediante bonifico bancario. 

 
ART. 6 – REGISTRAZIONE E RECESSO DEL CONTRATTO: Il presente Contratto viene redatta in carta libera, ai sensi 
dell’art. 16, all. D, D.P.R. 26.10.1972 n° 642 e s.m.i.. 

Il presente Contratto verrà registrato solo in caso d’uso ai sensi dell’art. 5, comma 2, D.P.R. 26.04.1986 n° 
131. Le eventuali spese di registrazione sono a carico del richiedente la medesima. 

Le parti hanno la facoltà di recedere dal presente Contratto in ogni momento, per giustificato motivo e con preavviso 
scritto di almeno 15 giorni. 

 

ART. 7 – CONTROVERSIE LEGALI: Per eventuali controversie tra le parti nascenti dall’applicazione o interpretazione di 
quanto qui previsto, non risolvibili in via amministrativa, si farà riferimento ad un collegio arbitrale costituito da tre membri 
di cui uno nominato dal Comune, uno dall’incaricato, mentre il terzo sarà designato dal Tribunale di Alessandria. 
 

 
RENDE NOTO 
 
- È indetto un Bando per l’ affidamento di Incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa 

e giuridica connessa a questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di 
Spinetta Marengo   

 

- L’incaricato dovrà essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a -  laurea in Giurisprudenza; 
b - comprovata esperienza, almeno quadriennale, maturata con mansioni direttive presso strutture 
pubbliche o private, con funzioni connesse alle problematiche di tutela e risanamento ambientale 

- I candidati, sotto la loro personale responsabilità, devono presentare domanda di ammissione 
alla selezione per il conferimento dell’incarico in carta semplice, con firma sottoscritta a pena 
d’esclusione, indicando: 

1. cognome e nome; 
luogo e data di nascita; 
codice fiscale; 
residenza e domicilio o recapito (indirizzo completo) al quale l’Amministrazione Comunale dovrà 
indirizzare tutte le comunicazioni con l’eventuale indicazione del numero telefonico; 
cittadinanza italiana ovvero cittadinanza di uno degli Stati membri dell’Unione Europea (i candidati 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

di cittadinanza diversa da quella italiana devono inoltre possedere i seguenti requisiti: godere dei 
diritti civili e politici dello Stato di appartenenza o provenienza e avere adeguata conoscenza delle 
lingua italiana); 
assenza di condanne ed eventuali procedimenti in corso; 
assenza di cause di impedimento al godimento dei diritti civili e politici; 
possesso del titolo di studio e  requisiti professionali indicati nel presente Avviso per la 
partecipazione alla selezione; 
di essere consapevole delle dichiarazioni contenute nella presente domanda ai sensi degli artt. 46 
e 47 del D.P.R. 445/2000 e di essere a conoscenza delle sanzioni penali di cui all’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000 in caso di false dichiarazioni. 

A corredo della suddetta domanda, il Candidato è tenuto a presentare: 

1. un Curriculum Vitae et Studiorum datato e sottoscritto dal Candidato, pena 
esclusione dalla selezione, sul quale riportare essenzialmente: 

- informazioni personali; 
istruzione e formazione; 
esperienza lavorativa; 
capacità e competenze personali. 

Il documento dovrà inoltre recare, in calce, l’autorizzazione al trattamento dei dati, ai sensi 
della vigente normativa (D. Lgs. 30 giugno 2003, n° 196); 

2. copia fotostatica di documento di identità in corso di validità. 
 

 

- La domanda, corredata dai documenti richiesti, dovrà  pervenire entro le ore 12 del giorno 31 
luglio 2008 all'Ufficio protocollo del Comune di Alessandria – P.za Libertà 1, indirizzata alla 
Direzione Territorio e Ambiente, recante all'esterno la seguente dicitura “Avviso pubblico per 
affidamento di incarico di studio, ricerca e consulenza amministrativa e giuridica connessa a 
questioni conseguenti all’inquinamento ambientale nel sobborgo di Spinetta Marengo “. 
 

- Per l’assegnazione dell’incarico verrà stilata una graduatoria finale che terrà conto dei titoli di 
studio (max 40 punti), dell’esperienza professionale (max 40 punti) e di altri titoli valutabili quali 
attestati di formazione, pubblicazioni, ecc. (max 20 punti). 

  



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

 
IL DIRETTORE CERRUTI GIANPIERO HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 
DELL'ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. IN DATA 11 luglio 2008 
 
 

ATTESTAZIONI E VISTI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL DPR 28/12/00 N. 445 s.m.i. 
 
 
 
 
 
Il Responsabile della DIREZIONE TERRITORIO ED AMBIENTE, Ing. Giampiero CERRUTI, ha espresso, 
sulla presente determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2008 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) 1420M.03 UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, Cristina 
PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 
FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2008 
 
 
 
Il Responsabile della 00A) IL DIRETTORE CONTABILE , Dott. Lorenzo BARBIN, ha espresso, sulla 
presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 
 
ALESSANDRIA, lì 11 luglio 2008 
 
 
 
 



Determinazione Dirigenziale del  11 luglio 2008 n. 1944        
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicata all’albo pretorio del Comune il  14 luglio 2008  e per giorni 15 
 
 IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 
 

 
 


